Per pagare il debito astronomico contratto con Carlo V e per la dote della sposa Cristina di Danimarca, nipote dell’imperatore, aveva gravato i sudditi con angarie nove e non esitava a spendere 5000 ducati,  concessi da Venezia per mantenersi nello stato, per ” panni d’oro e di seda per vestire la sua fameia a la sua livrea, et zibelini per vestir esso duca”
.

La metamorfosi degli orfani che prima mendicavano, “perdendo l’anima con il corpo”, destinati a diventare tutti forfanti,impressionò i milanesi e colpì lo stesso Francesco II, a cui erano gratissime le opere pie. Egli, prima di intervenire a favore del Miani, scrisse al Capella, suo ambasciatore a Venezia, una lunga lettera datata 3 gennaio 1534 per avere precise informazioni su di lui.

Il diplomatico, in un colloquio con il vescovo Pietro Carafa, ottenne tutte le notizie desiderate ed inviò al duca una relazione dettagliata e positiva il 13 gennaio.

Ill.mo et ex..mo signor signor mio unico col.mo

Heri visitai in nome di vostra excellentia, sì come quella mi comanda per le sue di 3 del presente, monsignor il vescovo di Chieti et gli fece intendere quanto quella mi scrive della venuta costì di ms. Hieronymo Miano et della satisfattione di vostra excellentia et di tutta la città de la venuta di tal huomo, con le ricomandationi et exibitioni in nome di quella che mi parveno in ciò accomodate. Sua excellentia (che così più tosto mi pare di dire che signoria per esser in tutto abdicata dalle cose mondane) ha dimostrato grandissima contentezza de la satisfattione di vostra excellentia et di quella città et la ringratia infinitamente delle sue exibitioni, ostendendosi pregar nostro Signor Dio continuamente per lei et per la conservatione del stato suo, con mostrare  bona opinione et fede che per sua clemenza debba farlo, vedendo che le buone opere piacciono a vostra excellentia. Poi venendo a questo ms. Hieronymo mi ha detto  esser gentilhuomo di Venetia et di casa antica Aemiliana che trahe origine da Romani, il quale già molti anni si abdicò dalle cose mondane et tutto si diede alle spirituali. Ne la qual vita essendosi fatto molto amico et domestico del predetto monsignore, esso l’ha sempre confortato a perseverare: et indicando che nulla cosa piacesse più a Dio che dar exempio et condurre le genti al ben fare, si mise ad istruire molti figlioli principalmente al culto divino, poi ancho in qualche altre arti mechaniche non biasimevoli per sostentare la vita. La qual cosa disse parergli tra le altre convenire a prencipi; et che  gli imperatori de Turchi da 200 anni in qua non con altra via hanno ampliato il loro imperio che col sforzo de jannizeri, quali sono da fanciulli di ordine et spesa di essi imperatori allevati alle armi; et che il re Ferrando vecchio di Napoli al tempo di esso monsignore, il quale è napolitano, toglieva molti figlioli de suoi sudditi, a’ quali non solamente faceva insegnare il cavalcare et gli altri exercitii delle arme, ma poi che erano fatti  huomini gli dava intertenimento continuo per il vivere, con grande utilità di essi subditi et anco di sua maestà per li boni soldati et capitanei che ne riuscivano.